
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Presidenza Facoltà Ingegneria Civile e Industriale 
Via Eudossiana 18 -  00184 Roma 
T (+39) 06 44585707  F (+39) 06 44585714 
www.ing.uniroma1.it  

BANDO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 
PER LO SVOLGIMENTO DI CORSI PREPARATORI  DI MATEMATICA PER LA 

FACOLTÁ DI INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE 
 

Anno Accademico 2014/15 
 

IL PRESIDE 
Visto lo Statuto dell’Università;  
Vista la Legge n. 240 del 30/12/2010, e, in particolare, l’art. 23, modificato dal Decreto 
Legge n. 5 del 9/02/2012 n. 5 e convertito in Legge n. 35 del 4/04/2012; 
Visto il D.Leg.vo n. 33 del 14/03/2013; 
Visto l’art. 53 del D.Leg.vo n. 165/01, modificato dal D.L. n. 101 del 31/08/2013 e convertito 
in Legge n. 125 del 30/10/2013; 
Visto il Regolamento per le attribuzioni di attività didattiche già emanato con D.R. n. 
3385/2011;  
Vista la deliberazione n. 420/2013 del 26/11/2013, con la quale è stata approvata, con 
parziale rettifica, la modifica degli artt. 7 e ss. del Regolamento per le attribuzioni di attività 
didattiche;  
Visto il D.R. n. 4205 del 9.12.2013 di emanazione del Regolamento per le attribuzioni di 
attività didattiche; 
Vista la disponibilità residua del finanziamento per attività di recupero e sostegno a favore 
degli studenti immatricolandi; 
Considerata l’opportunità di agevolare gli studenti nelle loro prime tappe del percorso 
universitario con attività preparatorie e propedeutiche per lo svolgimento dell’offerta didattica 
dell’anno 2014/15; 
Considerato che la Facoltà interessata non è in grado di fare fronte a tali particolari e 
temporanee esigenze con le risorse professionali di cui dispone al momento; 
Vista la delibera della Giunta di Facoltà, resa nella seduta del 19.06.2014, con cui si 
autorizza l’emissione del bando di cui al presente titolo  

 
DISPONE 

 
Art.1- Tipologia del conferimento 
  
E’ indetta per l’anno accademico 2014/15 una procedura per l’assegnazione di n. 6 incarichi  
(di cui n. 5 per le esigenze della sede di Roma e n. 1 per le esigenze della sede di Latina) 
per lo svolgimento di corsi preparatori sul tema della matematica di base nell’ambito dei 
corsi di laurea accesi per l’anno accademico 2014/15 nella Facoltà di Ingegneria Civile e 
Industriale. 
 



 
 
 
 

Pag 2 

Art. 2 - Durata e Compenso 
 
I precorsi si svolgeranno nel periodo dal 19 al 26 settembre 2014. 
Ogni corso avrà la durata di 30 ore. Il compenso previsto per ciascun incarico è di € 
1.200,00 ed è al lordo degli oneri previsti dalla legislazione vigente a carico del collaboratore 
e dell’Amministrazione e dell’IVA, se dovuta. Il compenso verrà liquidato in un’unica 
soluzione al raggiungimento delle 30 ore di impegno e subordinatamente alla presentazione 
di un resoconto delle attività rese e controfirmato dal docente responsabile dell’attività.  

 
Art. 3 - Requisiti di ammissione 
 
Gli incarichi sono riservati ai laureati magistrali, specialisti (laureati degli ordinamenti 
precedenti il DM 509/99) con almeno due anni di anzianità di laurea. 
Al momento dell’affidamento dell’incarico i dottorandi dovranno presentare una dichiarazione 
del Coordinatore del Dottorato cui è iscritto il candidato che autorizzi il medesimo a svolgere 
l’attività richiesta dal presente bando e, anche i titolari di assegno di ricerca dovranno 
presentare una dichiarazione del Responsabile della ricerca che approvi lo svolgimento 
dell’attività richiesta dal presente bando. 

 
Art. 4 - Presentazione delle domande on - line 
 
I candidati devono presentare dal 20 al 30 giugno 2014 la domanda di ammissione alla 
valutazione comparativa, utilizzando esclusivamente l’apposita procedura predisposta sul 
sito www.didatticaingegneria.it, previa registrazione in qualità di candidato al Bando, 
immissione dei dati richiesti e presentazione facoltativa dei documenti che ritengano utile 
allegare in formato .pdf (file della dimensione massima di 1Mb, nel quale non sia contenuto il 
curriculum vitae del candidato). I campi “Curriculum vitae”, “Attività didattica”, “Principali 
pubblicazioni scientifiche”, “Altri titoli non valutabili ai fini della qualificazione”, distintamente 
presentati nella pagina da compilare sul sito, devono essere compilati in modo chiaro e 
sintetico, con informazioni utili ai fini della compilazione della graduatoria finale. I candidati 
devono specificare nei suddetti campi la denominazione completa dei titoli di studio 
conseguiti, la votazione finale e la data del conseguimento, nonché l’anno di dottorato di 
ricerca eventualmente in fase di svolgimento. I candidati sono invitati a controllare 
l’esattezza dei dati inseriti prima di selezionare il pulsante “registra” che attiva la procedura 
di richiesta account. A tal proposito si rammenta che le procedure di richiesta e attivazione 
account devono essere concluse in meno di 12 ore, pena l’annullamento di richiesta 
dell’account e la necessità di ripetere l’inserimento di tutti i dati richiesti. L’assegnatario 
dell’incarico è tenuto a svolgere l’attività per il numero di ore stabilito, secondo le modalità e 
il calendario indicato dal referente designato dalla Facoltà.  



 
 
 
 

Pag 3 

 
 
 
Art. 5 - Valutazione delle domande e graduatoria 
 
Successivamente al termine per la presentazione delle domande di partecipazione, la 
Commissione, nominata dal Preside tra i professori di ruolo della Facoltà, valuterà le 
domande tenendo conto dei titoli accademici e scientifici e della documentazione presentata 
anche in riferimento all’attività prevista dal bando, e stilerà idonea graduatoria che sarà 
pubblicata esclusivamente nel sito web di Facoltà il 3 luglio. Tale graduatoria sarà 
considerata definitiva qualora, dalla data di pubblicazione della medesima e decorsi 3 (tre) 
giorni naturali e consecutivi, non vengano presentate istanze di revisione da inviare al 
seguente indirizzo di posta elettronica: preside@ing.uniroma1.it.  
La comunicazione di assegnazione dell’incarico verrà trasmessa dalla Presidenza per posta 
elettronica. In caso di rinuncia o di decadenza, la Presidenza convocherà l’idoneo 
successivo utilmente collocato in graduatoria.  
 
Art. 6 - Stipula dei contratti  
 
Il Preside stipulerà con ciascun assegnatario il relativo contratto il cui corrispettivo sarà 
liquidato solo ad avvenuto svolgimento dell’intera prestazione. L’importo è comprensivo degli 
oneri a carico del beneficiario e dell’amministrazione. Eventuali prestazioni parziali non 
saranno retribuite. Il contratto di cui sopra non configura in alcun modo un rapporto di lavoro 
subordinato. Nell'ipotesi di inadempimento parziale o totale degli obblighi contrattualmente 
assunti, l'Università ricorrerà alla tutela civilistica prevista in materia di adempimento 
parziale, ove ne abbia interesse, ovvero alla risoluzione del rapporto ai sensi dell'art. 1453 
c.c.. 
I contratti sono attribuiti, nel rispetto del Codice Etico dell’Università, emanato con D.R. n. 
1636 del 23/05/2012, previo espletamento della procedura che assicura la valutazione 
comparativa dei candidati e la pubblicità degli atti. 
 
Art. 7  - Responsabile del procedimento 
 
Ai sensi degli artt. nn. 4, 5 e 6 della legge n. 241/90, il responsabile del procedimento 
amministrativo è il Coordinatore dell’Ufficio di Facoltà dott.ssa Franza Azzaro. 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Pag 4 

Art. 8 – Controlli 
 
L’Università controllerà, ai sensi delle norme vigenti, la veridicità delle autocertificazioni 
prodotte dai candidati. 
Nel caso in cui risulti che sia stato dichiarato il falso, l’incarico sarà revocato e sarà effettuato 
il recupero delle somme eventualmente corrisposte. Verranno, inoltre, disposte le sanzioni 
amministrative previste dalla normativa vigente, fatta salva l’applicazione delle norme penali 
di cui al D.Lgs 445/2000. 
 
 
 
 
         Il Preside 
               Fabrizio Vestroni 
 
 
 
 
 
 
Roma, 20 giugno 2014  
 
 
 
Data pubblicazione:  20 giugno 2014  
Data scadenza:  30 giugno 2014  
 
Pos. Albo Presidenza:  27 
 
 
Prot.:      611 
Classif.:     VII/16   


